
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Lapão

terça-feira, 11 de agosto de 2015 Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Lapão publica

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C7A9413A7B9EF722061B22D28B25A4



terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Lapão

SUMÁRIO
• Decretos nº 100 e 101/2015

• Portaria nº 7, de 11 de agosto de 2015

• Resultado do Pregão Presencial 028/2015

• Resultado de Licitação Tomada de Preço nº004/2015

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C7A9413A7B9EF722061B22D28B25A4



terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lapão
Decreto

 
ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 
G A B I N E T E   DO   P R E F E I T O 

 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1010/1011/1012 Fax: (74) 3657-1010/1011/1012 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 100, DE 11 DE AGOSTO DE 2015. 

 

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO 
CARGO COMISSIONADO QUE 
MENCIONA. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, Estado da Bahia, no uso suas das 

atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e Lei Complementar nº 33, de 25 de 
janeiro de 2013, 

 

RESOLVE: 

Artº 1º Exonerar o Sr. WILTON CARLOS CARVALHO do cargo de Diretor Escolar 
da Escola Tomé de Souza, Símbolo AD-3, vinculado a Secretaria de Educação. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 1º de agosto de 2015. 
 
Gabinete do Prefeito, 11 de junho de 2015. 

 
 

José Ricardo Rodrigues Barbosa 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F918D47998DEA6B8D0C0A87CD9C7EC23

terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Lapão



terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lapão
 
ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 
G A B I N E T E   DO   P R E F E I T O 

 

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1010/1011/1012 Fax: (74) 3657-1010/1011/1012 

CNPJ 13.891.528/0001-40 
E-mail: astec@lapao.ba.gov.br  -  www.lapao.ba.gov.br 

 

DECRETO Nº 101, DE 11 DE AGOSTO DE 2015. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO 

CARGO COMISSIONADO QUE 

MENCIONA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso suas das atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e Lei Complementar nº 33, de 25 de janeiro de 2013. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º NOMEAR a Sra. LIDIANE DOURADO MATOS para o cargo de Diretor 

Escolar da Escola Tomé de Souza, Símbolo CC-12, vinculado a Secretaria de Governo. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a 2 de agosto de 2015. 

Gabinete do Prefeito, 11 de agosto de 2015. 

 

José Ricardo Rodrigues Barbosa 
Prefeito Municipal 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F918D47998DEA6B8D0C0A87CD9C7EC23

terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Lapão



terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lapão
Portaria

 

ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1010/1011/1012 Fax: (74) 3657-1010/1011/1012 

CNPJ 13.891.528/0001-40 

E-mail: seduclapao@gmail.com  -  seduc@lapao.ba.gov.br  

 
1

 

 

 

PORTARIA Nº 7, DE 11 DE AGOSTO DE 2015 

 

 

Nomeia os Membros das Comissões para 

Elaboração do Currículo da Rede 

Municipal de Ensino de Lapão e dá outras 

providências.   

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE LAPÃO, Estado da Bahia, 

no uso das suas atribuições legais e, 

 

Considerando as metas e estratégias previstas na Lei 771, de 19 de Junho de 2015, 

que aprova o Plano Municipal de Educação de Lapão e o Decreto nº 71, de 5 de Junho de 2015, que 

nomeia o Grupo Colaborativo para a construção do Currículo da Rede Municipal de Ensino de 

Lapão, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Nomear as Comissões Representativas por Etapas e Modalidades da Educação 

Básica, para elaboração do Currículo da Rede Municipal de Ensino de Lapão, com os seguintes 

membros:  

 

I -  Comissão de Educação Infantil: 

a) Alcirene Rosa de Souza Aragão; 

b) Maria Aurenita de Souza Cavalcante; 

c) Noemar Moreira Brito Rodrigues; 

d) Silvania Paiva Matos da Silva; 

e) Anair Maria de Menezes; 

f) Rita de Cássia Souza Oliveira Dourado; 

g) Edna Rodrigues de Oliveira; 

h) Edilene Souza Rocha de Carvalho; 

i) Maria de Fátima Alves da Conceição Santos; 

j) Jeanny Ribeiro de Jesus Feitosa;  

l) Elzinete Alzira de Oliveira. 

 

II - Comissão dos Anos Iniciais do Ensino Fundamental: 

a) Maria Alcione de Souza Vilela; 

b) Maria Margarete Jesus Oliveira Cézar; 

c) Maria do Carmo Abade dos Santos; 

d) Alba Lene Oliveira; 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730E15D952FE2869509B16094BF2800A

terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Lapão



terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lapão
 

ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1010/1011/1012 Fax: (74) 3657-1010/1011/1012 

CNPJ 13.891.528/0001-40 

E-mail: seduclapao@gmail.com  -  seduc@lapao.ba.gov.br  

 
2

 

 

e) Valterli da Silva Miranda Rocha; 

f) Maria Izabel Neves de Farias; 

g) Elizabete Silva Dourado; 

h) Jane Cordeiro da Silva; 

i) Alex Sandra Alves de Souza Carlos; 

j) Alceone Barbosa de Jesus Araújo; 

k) Nildiane Dantas Cezar da Silva Dias. 

 

III - Comissão dos Anos Finais do Ensino Fundamental: 

a) Helena Lopes Costa Santos;  

b) Murilo Marques Dourado; 

c) Catiune Pires de Araújo; 

d) Ueriton Alves da Silva; 

e) Daniela Marques Seixas Pimenta; 

f) Valternei Vieira Dourado; 

g) Zuleide Atanásio Alves; 

h) Paloma Batista de Matos; 

i) Raquel Ferreira da Silva; 

j)  Valneir Francisco de Oliveira. 

 

IV - Comissão de Educação de Jovens e Adultos – EJA: 

a) Elizeneide de Jesus Silva; 

b) Giovanni Gomes Oliveira; 

c) Cátia Silene Gonçalves Ferreira da Silva; 

d) Patrícia Ares Azevedo Dourado Vilela;  

e) Maurício Alves da Silva Pinheiro; 

f) Gildete Pires Santos Rocha; 

g) Jefferson Maciel Teixeira; 

h) Jusneide Carlos da Costa;  

i) Noelma Rosa Marques;  

j) Cleidivan Timóteo da Silva. 

 

V - Comissão de Educação Especial: 

a) Andreya Alves Almeida; 

b) Fabiana Pimenta Dourado; 

c) Simone Dourado Souza; 

d) Irani Pereira de Andrade; 

e) Maria Ivanete Dourado Pimenta; 

f) Margarete Souza Oliveira; 

g) Rosineide Alves Miranda; 

h) Suzana Fernandes Pimentel Matias; 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730E15D952FE2869509B16094BF2800A

terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Lapão



terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lapão
 

ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1010/1011/1012 Fax: (74) 3657-1010/1011/1012 

CNPJ 13.891.528/0001-40 

E-mail: seduclapao@gmail.com  -  seduc@lapao.ba.gov.br  

 
3

 

 

i) Sueli Gaspar de Souza; 

j)  Micaelli Mara da Silva Barreto; 

k)  Nara Souza de Castro Dourado. 

 

VI -  Comissão de Educação Integral: 

a) Concília Sônia Barbosa Mendes; 

b) Oldemir Lopes de Brito; 

c) Luciana Leite Rodrigues; 

d) Gildélia Marinho da Silva Pires; 

e) Gicélia Ferreira Primo; 

f) Jolmaci Araújo Barreto de Souza; 

g) Marlene Rodrigues Brito.  

 

VII -  Comissão de Educação do Campo: 

a) Cirleide da Silva Dias; 

b) Maria Silva Souza; 

c) Josilene Sarmento O. Dourado; 

d) Silvania Guedes dos Santos Lima; 

e) Vilma Pires Nunes; 

f) Núvia Carlane Rodrigues de Lima Silva e Souza; 

g) Bruna Marta Pimenta Dourado; 

h) Robson Guedes de Almeida. 

 

VIII -  Comissão de Educação Ambiental: 

a) Márcia Valéria Gaspar de Souza; 

b) Leilian Alves Moura; 

c) Rosângela Rodrigues dos Anjos; 

d) Tadeu de Oliveira Matos; 

e) Jéssica da Silva Dourado; 

f) Leila Magali Marreta. 

 

IX - Comissão de Educação para os Direitos Humanos: 

a) Jaqson Rosendo dos Santos; 

b) Uberlândio Alves de Souza; 

c) Sandra Maria Dourado Ferreira ; 

d) Leidiane Pedreira Gomes; 

e) Joana Aguida Cardoso Dourado; 

f) Marina Cardoso Seixas Dourado. 

 

X -  Comissão de Educação Quilombola  

a) Elisvan Ferreira Rosa; 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730E15D952FE2869509B16094BF2800A

terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Lapão



terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lapão
 

ESTADO DA BAHIA 

        P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E  L A P Ã O 
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEDUC 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n  – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 3657-1010/1011/1012 Fax: (74) 3657-1010/1011/1012 

CNPJ 13.891.528/0001-40 

E-mail: seduclapao@gmail.com  -  seduc@lapao.ba.gov.br  

 
4

 

 

b) Reinivaldo Borges dos Santos; 

c) Ana Célia Pereira Ramos de Oliveira; 

d) Deborah Maria Moreira da Cunha Dourado; 

e) Biderlandia Rodrigues Alves; 

f) Lidiane Dourado Matos; 

g) Elizângela Xavier da Silva Oliveira; 

h) Tânia Cavalcante Pires; 

i) Iara Souza da Silva Dourado; 

j)  Vanuza Faustino Pereira. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Lapão, 11 de agosto de 2015. 

 

 

Kaline Castro Campos Neves Morais 

Secretária Municipal de Educação 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

730E15D952FE2869509B16094BF2800A

terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Lapão



terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lapão
Pregão Presencial

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ : 13.891.528/0001-40 

___________________________________________________________ LAPÃO  - BA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
RESULTADO DE LICITAÇÃO  

 
RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL 028/2015 

O Pregoeiro do município de Lapão comunica o resultado do Pregão Presencial nº 028/15, 
julgado em 30/07/2015, objetivando a Aquisição de equipamentos de informática, que teve o 
seguinte resultado: DIXAM COMÉRCIO E SERVIÇOS CNPJ Nº 11.264.692/0001-00  
vencedora do Lote 01 com uma proposta no valor de R$ 284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro 
mil reais) e Lote 04 com uma proposta no valor de R$ 16.500,00 (dezesseis mil e quinhentos 
reais), WFL DISTRIBUIÇÃO E COMÉRCIO LTDA CNPJ Nº 03.751.735/0001-45 vencedora 
do Lote 02 com uma proposta no valor de R$ 51.500,00 (cinquenta e um mil e quinhentos reais) 
e HLM DE SOUZA CNPJ Nº 04.741.266/0001-46  vencedora do Lote 03 com uma proposta no 
valor de R$ 56.000,00 (cinquenta e seis mil reais), Lote 05 com uma proposta no valor de R$ 
23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais) e Lote 06 com uma proposta no valor de 
R$207.000,00 (duzentos e sete mil reais), Lapão-Ba 04/08/2015 – Ivanilson C. Rocha – 
Pregoeiro. 
  
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

6BB89C13A8E8B553DDA268D1CF7D233B

terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Lapão



terça-feira, 11 de agosto de 2015  |  Ano II - Edição nº 00298 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Lapão
Tomada de Preço

                       ESTADO DA BAHIA 

                      PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
                      CNPJ: 13.891.528/0001-40 

_________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO B – CENTRO ADMINISTRATIVO.  
 FONE (74) 3657-1010 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br -    www.lapao.ba.gov.br  

LAPÃO  - BA

 
RESULTADO DE LICITAÇÃO  
TOMADA DE PREÇO Nº 004/2015 

A CPL do município de Lapão comunica o resultado da TP 004/15, julgada em 08/06/2015, que teve 
como vencedora a empresa JVS SERVIÇO DE TRANSPORTE E CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ Nº 
06.076.995/0001-50, com uma proposta no valor de R$ 266.068.40 (duzentos e sessenta e seis mil e 
sessenta e oito reais e quarenta centavos). Lapão-Ba, 12/06/2015 – Ivanilson Carvalho Rocha. 
Presidente da CPL. 
 

Avenida Justiniano de Castro Dourado | 135 | Centro | Lapão-Ba

www.pmlapao.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

10C7A9413A7B9EF722061B22D28B25A4


		2015-08-11T16:13:04-0300




